


CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 3 RAGIONERIA GENERALE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 14 Del 22-09-2020

Oggetto: Affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale 2020-2023. Approvazione
VerbaliCentrale Unica di Committenza Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 della Gara con
proceduraaperta  Offerta Economicamente più vantaggiosa  CIG:Z9E2BDB30C.-.

 Premesso che con Delibera di C.C. n. 49/30.12.2019 questa Amministrazione ha deliberato
di procedere mediante procedura aperta all’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale;
 Che con la stessa Deliberazione di C.C. è stato approvato lo schema di convenzione che

regolai rapporti e obblighi tra Ente e soggetto affidatario Servizio, e il Bando di gara 1-2-3;
 Vista la Determina n. 13/31.12.2019 avente ad oggetto “Proroga tecnica alla Banca Credito

Cooperativo di Pachino per mesi 6 dal 16.01.2020 al 15.07.2020”;
 Vista la Determina n. 13/31.12.2020 avente ad oggetto “Proroga tecnica alla Banca Credito

Cooperativo di Pachino per mesi 6 dal 16.07.2020 al 15.07.2021”;
 Rilevato che la predetta proroga si è resa necessaria in quanto trattasi di un servizio

obbligatorio il cui mancato espletamento provoca grave nocumento alla funzionalità
amministrativa dell’Ente, nelle more di perfezionare la nuova procedura di gara per le scelte
del Tesoriere, essendo già il provvedimento in corso di approvazione degli organi
competenti;
 Che per giurisprudenza consolidata la c.d. “Proroga tecnica” e un istituto utilizzabile solo in

via eccezionale e quindi <<è teorizzabile, ancorandola al principio di continuità dell’azione
amministrativa (art. 97 Cost.) nei soli limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni
obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente>>
(CdS Sez. V 11/05/2009, n. 2882);
 Di dare atto di aver delegato la Centrale Unica di Committenza per le attività di cui art. 2 –

3 del “Regolamento Istitutivo della Centrale Unica di Committenza” approvato con
Delibera G.M. n. 16/31.03.2016;
 Di dare atto inoltre che tale affidamento, comporta oneri per il Comune, in quanto il

corrispettivo per i servizi di gara resi, è a carico della Stazione appaltante, giusta Delibera
ANAC n. 780/2019, nella misura di 1% su importo posto a base di gara da prevedere al Cap.
25/redigendo Bilancio di Previsione 2020-2022;
 Vista la Delibera di C.C. n. 49/30.12.2019 che demanda al Responsabile Servizio Bilancio

tutti gli adempimenti e atti connessi allo svolgimento alla procedura aperta di affidamento
del Servizio di Tesoreria dal 16.01.2020 al 15.01.2023, con la scelta della migliore offerta
con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa;

SETTORE 3 RAGIONERIA GENERALE - Determinazione n. 14 del 22-09-2020
Pag. 1



 Vista la mail del 30.07.2020 avente ad oggetto: “Trasmissione atti finali CIG:
Z9E2BDB30C” inviate a questo Ente da Tirreno Ecosviluppo 2000, contenente la
documentazione relativa all’espletamento della gara di cui all’oggetto, giusti Verbali n.
3/seduta 22.07.2020 con cui propone l’aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto
all’operatore economico “BANCA Credito Cooperativo di Pachino”;
 Vista la mail del 30.07.2020 con la quale il Responsabile Servizio Bilancio, invia tutta la

documentazione di cui sopra al Responsabile Servizio OO.PP., per le verifiche richieste al
fine di predisporre gli atti di aggiudicazione definitiva;
 Vista la mail del 15/09/2020 e la mail del 22/09/2020 a firma del Dott. B. Ventura

Responsabile Servizio OO.PP. con le quali attesta , che dai controlli effettuati
sull’aggiudicatario della gara , si può procedere all’aggiudicazione dell’unico partecipante;
 Visto il Verbale n. 1/18.06.2020 della Centrale Unica di Committenza;
 Visto il Verbale n. 2/22.07.2020 della Centrale Unica di Committenza;
 Visto il Verbale n. 3 redatto dalla Centrale Unica di Committenza nella seduta tenuta il 22

Luglio 2020;
 Viste le risultanze della Commissione Giudicatrice riportate nel Verbale n. 3/22.07.2020

allegato alla presente, accertato che nel Verbale la Commissione ha ammesso alla gara la
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO di PACHINO con sede in Pachino (SR) Via
Unità, 5 Codice Fiscale 00078210895 ” con punteggio totale 86 – Importo offerta
economica di €47.760,00 ribasso del 0,50%;
 Vista la Delibera di C.C. n. 49 del 30/12/2019 che demanda al Responsabile del Servizio

Finanziario tutti gli adempimenti e atti connessi allo svolgimento della procedura in oggetto
ai sensi 107 c. 3 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 Vista la Delibera ANAC 780 del 04/09/2019 che prevede un corrispettivo per i servizi di

gara a carico della Stazione appaltante nella misura di 1% su importo posto a base di gara –
previsto con Delibera di C.C. n. 49/2019 al Cap. 25 “Spese per Servizio Tesoreria
Comunale“;
 Vista la mail della Centrale Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc.Cons.a.rl del 10/09/2020 con la

quale, a seguito conclusione della procedura di gara, richiede la liquidazione delle
competenze per l’importo complessivo di € 1.756,80 , come determinato con
provvedimento n. 3 del 31.01.2020 – giusta fattura n. 91/2020 del 10.09.2020, da versare
sul c/c IBAN: IT80E0103082631000001163876 presso Monte Paschi di Siena Ag. Venetico
(ME) intestata a Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a.r.l. con causale “espletamento gara
d’appalto”;
 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 Vista la legge regionale 11 luglio 2011, n. 12;
 Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13;
 Vista la Legge n. 142/90 come recepita nella Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e s.m.i.;
 Visto l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
 Vista la Determinazione Sindacale n. 33/04.09.2019 di attribuzione delle funzioni di

Responsabile del Settore 3 Servizio 1;
DETERMINA
1. di approvare gli allegati Verbali di gara nn. 1-2-3/2020 redatti dalla Centrale Unica di
Committenza per la gara con procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria
Comunale per il triennio 2020-2023;
2. di affidare il SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI AVOLA , ALLA BANCA
DI CREDITO COOPERATIVO DI PACHINO con sede in Pachino(SR) via Unità n.5,
Codice Fiscale N. 00078210895;

SETTORE 3 RAGIONERIA GENERALE - Determinazione n. 14 del 22-09-2020
Pag. 2



3. che il predetto servizio di Tesoreria Comunale viene affidato alle condizioni, tutte, indicate
nello “schema di Convenzione” approvate dal Consiglio Comunale con Delibera n. 49 del
30/12/2019, integrate da quelle offerte in sede di gara come da Verbali nn. 1-2-3/2020,
l’ammontare del compenso nel triennio offerto per la gestione del Servizio di Tesoreria pari
ad € 47.760,00 ribasso 0,50%;
4. di impegnare le Spese per Servizio di Tesoreria pari ad € 47.908,95 oltre IVA , nell’ e. f. di
pertinenza , al Capitolo 25 del redigendo Bilancio di Previsione 2020-2022 senza ulteriori
atti di liquidazione;
5. di impegnare al Cap. 25, per le premesse di cui sopra, la somma di € 1.756,80 ,giusta
fattura n. 91/2020 intestata a Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a.r.l., per l’espletamento
della gara d’appalto, senza ulteriori atti di liquidazione;
6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo onde permettere in tempi brevi la
consegna del Servizio al Tesoriere per 3 anni.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 22-09-2020

Il Responsabile del Servizio
F.to  Coletta Sebastiana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 3 RAGIONERIA GENERALE - Determinazione n. 14 del 22-09-2020
Pag. 3



F.to  Coletta Sebastiana

Registro Atti di determinazione del SETTORE 3 RAGIONERIA GENERALE
ATTO N. 14 del 22-09-2020

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di settembre in Avola e nel proprio Ufficio
sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.

VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;-
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 6 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;

la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Sottoscritto con Firma Digitale)

F.to  Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE 3 RAGIONERIA GENERALE - Determinazione n. 14 del 22-09-2020
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA
In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere Favorevole
SPESA X SERV. TESORERIA COM.LE X  ANNI 3 CAP.25
CAP. 25/20 IMP.N.643/20 X E. 1.756,80

Avola, lì 22-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Coletta Sebastiana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì 22-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Coletta Sebastiana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
F.to  Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 3 RAGIONERIA GENERALE - Determinazione n. 14 del 22-09-2020
Pag. 5




































